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LENKAI NENORI PLEBISCITO LIETUVOJE,
BET TIK PRIJUNGIMO

Tru, translation Bled with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on I riant Vokietiją. Tos aplikacijos UUOai yia PO-komitetO
Nove i her 23 1920, as required by the Act of October o, 19'7. I f

__  rankose. Tos naujos valstybės štai kokios:
2____ I Suomija, Estija, Latvija. Lietuva ir Luxemburgas pa-

į duotos pa-komitetui, vadovaujamu! Poullet’o; Austrija, 
Waršawa, lapkr. 23 d.— Vilniaus padėtis dar vis la- D . „ .. . T. .. . . ,' . •• - ; Bulgarija, Albanija ir Lichtenstein, pavestos lordo Ro-

bai kritiška. Generolas Želigovski, kurio „maištininkiš- . .. . . . ,, .. . .. berto Gecil io pa-komitetui, ir Georgija, Armėnija Azer-
ka armija, kuri laiko užėmusi miestą, atsisako sutikti| baijapag< Ukraipa ir Coata Rjca> pa.komjtętui po viršinia. 
ant plebiscito do Tautų Lyga, kad nuspręsti tautyste ir , kygte Dr Fridjof Nanaeū iiorvego 
politinį statutą, tvirtinant būk tik išrinktasai parlamen- ;

■ ' k h j ■ ■ • —:------------------- o*:—~— — , ■.
tas tą klausimą galįs išrišti. Lygos misija būtinai reika-j NUŽUDĖ KUNIGĄ '
lauja, kad arba turi įvykti plebiscitas arba niekas. - .*•-»•< • •• • ••'.k* ■; 001

Armisticijos sutartis padaryta po lygos misijos globa
žlugo. Generolas Želigovski sutiko ant armisticijos pra
sidedant nuo 9-ių vakarė, lapkr. 21 d., gavės pranešimą, 
jog Lietuvos Valdžia Kaune taipgi sutikusi.

Galway, Airijoje atrasta kun Griffith’ kūną s užkasytas 
negiliai duobėje, apie keturias myiiaą atstu^uo^Galway. 
Jis buvo dingės jau nuo kęlių dienų. Jojo smilkinyje ras
ta kulkos žaizda. Dėlei šįo atsitikimo baisus sujudimas 

Tečiaus pirm dviejų valandų prieš armisticiją Lietu- apsireiškė tarp vietos ajri^.J-r. . , -
viai pradėjo ofensyvą, užpuolė gen. Želigovskį neprisi- Kun. Griffith turėjo'^.PViehytas 
rengusį ir paėmė du kaimu. Lygos misijos pirmininkas į Valstijas, kaipo liudytoj s_ ...nriėš..^žjaa,yi’a/fA-iigĄ val- 
pareikalavo, kad Kauno Valdžia sustabdytų savo ofen
syvą ir pasitrauktų i pozicijas pirm kokiose buvo pirma 
sutarties(?) (Nėra jokių informacijų apie pasekmes to pa
reikalavimo.

Tai bene naujas lenkų melas. Palauksime 
žinių iš Kauno.

tižios pasilegimus su airiais taurininkais Airi-loj.e.. >.

Žinios iš Lietuvoj.
tikrų

--------- o----- -— : .
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November 23 1920, as required by the Act of October 6, 1917. ;

LENKU „SAUVALIAI” PERSILAUZE PER LIETUVIU 
LINIJAS.

Londonas, lapkr.. 20 d. — Gen Želigovskio, mašitinin- 
kai persilaužė per Lietuvių liniją į šiaurrytus nuo Kauno, 
depešos praneša, Lenkų-Lietuvių armisticija tapo lai
kinai sustabdyta.

Želigovskio ofensyvos atnaujinimas skaitomas , svar
biu dalyku, kaipo duodąs bolševikų valdžiai progos.atr 
naujinti karų su lenkais jei jie to panorės.

------------ o------------  
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November 23 1920, as required bv the Act of October 6, 1917.

RAUDONIEJAI. PRANEŠAMA, RENGIA 
OFENSIVA; IMA KARIUOMENĖN IKI 36

ŽIEMOS 
METU.

atėjusi iLondonas, lapkr. 18 d. — Kauno depeša
Central News per Copenhageną priveda iš rusų laikraš
čio „Pravda”, tvirtinimą, kad Sovietų valdžia rengiasi 
žiemos kampanijon ir kad yra išleidusi pašaukimą stoti 
kariuomenėn visiems vyrams iki trisdešimts šešių metų. 
Fabrikų darbininkus, galinčius nešioti ginklus, pavaduos 
moters. Penkiolika naujų divizijų formuojama 
Maskvos ir Vitebsko

tarpe

--------- o----------
M True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November 23 1920, as required by the Act #»f October 6, 1917.

14 VALSTYBIŲ PRAŠOSI PRIIMTI IN TAUTU LYGA.

LENKU ZVERISKUMAS.
(Ukmergės atsitikimai). Kaunąs, lapkričio 4U d. 

Kaip lenkai elgiasi su mūsų žmonėmis okupuotuose kraš
tuose, jau perdaug gerai mums yra žinoma, kad dar rei- 
ketų rašyti. Okupuotieji nįųeu broliai pergyvenę vokie- 
čių ir bolševikų okupacija, sako sunkiausia ir žiauriausia 
yra lenkų okupacija. Mušimai, plęšimąi, žųdymąi, 
žiaurus išniekinimai ir skaudus pasityčiojimai — visa len
kų naudojama mūsų broliams kankinti. Bet jiems-ir to 
maža. Jie neduoda ramybės ir mūsų pusėje gyvenan
tiems žmonėms. Paskutiniu laiku jie prisiminė vokie
čių vartojamas priemones—žudyt bombomis nekaltus 
žmones priešininko pusėje, ir griebėsi tos priemonės. 
Spalių m. 31 d. lenkų aeroplanas apšaudė kulkosvydžiu 
Sirvintus, metė bombą Pabaiske, kur tuo metu buvo ark
lių rekvizicija, tik laimei bomba pataikė į balą 
prie miestelio niekam blogo nepadarius ir apie 3 vai. 
dieną metė dvi bombas Ukmergėj. Viena jų krito kapelio
no sodne jokių žalų nepadariusi, kita gi į kertė Vilniaus ir 
Kauno gatvių, kur vedama smulki prekyba ir paprastai 
daug žmonių esama. Tuo metu ten kaipo šventadieny 
buvo daug žmonių ir del to daug žmonių nukentėjo. Su
lig paskutinių žinių, yra mažiausia 50 aukų. Bet ir tai 
ne visa. Tame triukšme, kol sanitarai suskubo ateiti, 
daugelis kaimiečių savo užmuštuosius ir sužeistuosius 
įsimetė į vežimus skubiai išsivežė į kaimus. Tas aukas 
vargiai bau pasiseks sužinoti. Sužeistieji lenkai, nenorė
dami kompromituoti savo brolių, tyli ir niekam nieko ne
sako, gydydamies pas lenkus gydytojus. Nemaža už
muštų ir sužeistų žydų iš nelaimės vietos skubomis bvuo 
išnešioti į namus ir tik dabar vis daugiau pradeda duoti 
vyriausybės organams žinių.
7 žmonės, apie 13 mirė nuo žaizdų ligoninėj. Yra dar 
6—7 žmonės, kuriems grąso mirtis nuo sunkių žaizdų. 
Nukentėjo vien tik civilai žmonės: vyrai, moters ir vai
kai. Nukentėjusių tarpe daugiausia žydų, bet yra daug 
lietuvių ir lenkų. Pasaulis nuo didžiojo karo laikų, kada

vokiečiai tekiu būdu puldavo Londoną nebegirdėjo pana
šių pasielgimų. A orimo, nervai pasilsėjo. Dabar lenkai 
atplėšė užkrekėjuaias žaizdas. Vokiečiam kankinant 
Londono gyventojus — visas pasaulis sujudo. Kilosmar- 
ki reakcija. Pasaulis stojo prieš juos, kaipo žmogžudžius 
ir sugniuždė jų galybe. Kaip dabar reaguos, nežinia. 
Bet dora širdis negalės iškėsti to lenkų žvėriškumo ir rei
kia tikėtis, pavartos visų priemonių, kad ir tą barbarų 
tautą sugebės tinkamai nubausti. • . ‘:

• Mūsų vyriausybei nelaukiant pasaulio^žingsnių iš sa
vo pusės reiktų imtis atatinkamų priemonių kovai su 
lenkų žvėriškumu. Želigovskio ir Pilsudskio rėmėjai tu
rėtų būti imami įkaitais į koncentracijos pu n k tu s *ir tai
komas jiems tinkamas režimas. Su barbarais kitokių ko
vos priemonių nėra. Perfumuotai politikai vietos negali 
būti. Kerpių ir kitų tos politikos šalininkų pasielgimams 
reikia užkirsti kelias. Tas priemones naudojo Anglai, 
•Amerikiečiai ir mums laikas jau pradėti.

Tarp sužeistųjų kareivių ligoninėje guli vienas N pul
ko žvalgas, kaipo auka pasauliui negirdėto žiaurumo Ir 
žvėriškumo. Eidamas žvalgybos pareigas pakliuvo į len
kų rankas. Lenkai norėjo išgauti reikalingų apie mūsų 
armija žinių. Narsus jaunikaitis atsisakė jiems jų duoti. 
Tuomet lenkai griebės gal tik inkvizicijos- laikais varto
jamos priemonės savo tikslo pasiekti; Pradėjo badyti vi
są adatomis ir špilkomis. Kankytojai manydami jį mirus' 
nuvilko ir nuogą paliko miške. Po kokio laiko mūsų ar
mija žygiuodama pirmyn rado pusgyvį ir atgabeno į 
ligoninę. Yra vilties, kad kentėtojas pasveiks.

Ir tokia tauta nori vadintis kultūrine’ Ji siekia ne
priklausomybės; Ir pasaulio galiūnai jai pritaria ir savo 
šiltos globos jei teikia. Nejaugi pasaulis manytų tokią 
valstybę atstačius žmonijai ramybės suteikti? Ar neat- 
sivers pagalios jo akys? (Kauno „Laisvė”.)

Vietoje surinkta užmuštų
Associated Press'a. 21 d. lapkr. — Geneva Tautų Ly

gos atsakomybė ir pavienių narių atsakomybė pagal X-ą 
sutarties, artikulų tai klausimas, kuriuo komitetas dėl 
priėmimo naujų narių dabar svarsto iš priežasties paduo
tų aplikacijų nuo keturiolikos naujų valstybių, išski-

SKAUTAI.
Dabartiniu momentu susidarius rimtai, skaitytis.
Šių dienų laikais visame pasaulyje plačiai yra žimpma 

jaunuomenės skautų organizaciją, kuri savo darbuote ir 
žygiais atkreipė visuomenės dome. Ypač garsi savo nuo
pelnais yra lenkų skautų org.-cija (jaunuoliai, daugiausia 
gimnazistai, nuo 10 iki 20 metų), kuri iki gyvų pamatu 
labai sumilitarižuota ir kuriai vadovauja lenkų karinin
kai ir mokytojai. x

Vilniaus lenkų skautai ypač energingai, net stebėtinai 
darbuodavosi savo tėvynės labui. Dar vokiečiams esant 
Vilniuj, juos miklino kasdieną (ir naktimis) lenkų 
karininkai (buv. rusų armijos kapitonai ir t.t.): mokino 
tiklaus šaudymo, rikiuotės, kovos veiksmų, o ypač 
žvalgybos ir šnipinėjimo) tuose užsiėmimuose man pa
čiam teko dalyvauti. To mokslo išvados'—nepaprastos!

1919 m., sausio m. pradžioje bolševikams priėjus 
Vilnių per 20 kilom., lenkų skautai per 2 valandi gavo 
įsakymą susirinkti, susiėjo, gavo įsakymą dėl darbuotės, 
gavo ginklų, šovinių, ir dalis jųjų nuvyko už miestų bol
ševikų atremti, kita gi dalie — mieste patruliais, .sargy
bomis, kratų daryti, ginklų ieškant ir tt. Dar jesant prieš 
tai gimnazijoje, kiekvienas skautas žinojo, kur esąs nu
skirtas, kurion būsimon kuopon, kurin eekadronan... 
Ir jie pavyzdingiausiai atliko savo pareigas, išbūdami pa
truliais po 18, po 20, ir 50 valandų nepamainyti sargybo
je, nevalgė, negėrė (žiemą).



» _________ Z V A i G ZD E.

1919 m. sausio. 5 d. atsitraukiant iš Vilniaus Varšu
von. nuo 14 m. amžio skautai drauge išvyko, gi jaunes
nieji likosi (prie bolš. okupuotas! visu Vilniaus lenku 
gimnazijų 3. 4. 5, 6, 7, ir 8, klasės buvo tuščios! ir toliau 
nepaprastu akylumu šnipinėjo legionu naudai: žinojo, 
kur kiek raudonarmiečių buvo, kiek šoviniu turėjo ir 
t.t., kokios dvasios buvo ir 1.1. Per Velykas 1919 m. le
gionams Vilnių užimant, jie taip pat žymiai padėjo mū
šiuose. O mergaitės skautės iš anksto pasisiulinusios net 
gi mūšiuose tarnavo gailestingomis seselėmis. Toks tai ir 
lenkučiu ir lenkaičiu pasiryžimas savo Tėvynei!

Kaune taipogi gyvuoja (slaptai lenkų skautų „druž
na’, darydama užsiėmimus tai savo gimnazijos sienose, 
tai privačiuose butuose. Ir jie buvo pasiruošę dalyvauti 
žadamuose lenkų sukilimuose ir t.t.) Nūn jie visi (nuo 14 
m.) esą apsiginklavę brauningais, kinžalais, seka lietuviu 
skautus, žymesnis veikėjas ir t.t.

Rašau šiuo klausimu, būdamas pats Lietuvių Skautų 
instruktorius ir vadas, ir kaipo buvęs kadaise lenkų 
skautuose, gerai pažindamas lenkų skautus.

Leit. P. Jurgelevičius.

ŠEDUVA. Radvilonių dvaro savininkė, bar. Ropp., 
parsigabenus iš Vilniaus koki ponaiti, norėjo jį pastatyti 
savo dvaru komisorium, buvusį-gi lig šiol užveizdą Janu
šauską norėjo pašalinti. Darbininkai pasipriešino ir rei
kalavo palikti senąjį. Pereitą savaitę p. Roppienei su at
sikviestais iš Vilniaus linksmais svečiais belėbaujant, 
naktį mėginta i antrąjį aukštą, kur buvo puota, įmesti 
per langą rankinę granatą. Bet nepataikius, sprogo, at
simušus į mūrą, ir nuo sprogimo išbyrėjo viršaus šimto 
stiklų. Žmonių niekas nenukentėjo. Vilniškiai svečiai 
ant rytojaus išsinešdino. Darant milicijai kratą pas 
įtariamus kumiečius, rasta slaptas, gerai įtaisytas brava- 
rėlis su savoZtrūbomis.

VARĖNA, Alytaus ap. S. m. rugsėjo 24, 25 ir 26 d. 
vietiniai gyventojai labai išsigandę laukė tarsi paskutino- 
sios teismo dienos: legionai buvo prisiartinę prie Nočios, 
Marcinkonių ir netoli Varėnos stoties. Visi jaunesnieji 
žydai ir žydaitės išbėgiojo Alytun. Taip pat buvo išva
žiavusios ir vienintelės Varėnos įstaigos — milicijos nuo
vada ir paštas. Tarp Nočios, Varėnos ir Marcinkonių pa
siutusiai veikė lenkų partizanai: ardė Vilniaus — Gardino 
geižkelį, iš pašalų šaudė mūsų kareivius, buvo apšaudę 
net Varėnos stotį ir tt.. Bet ir mūsų kaikurių kaimų gy
ventojai, veikia geriau net už šlėktas: visi nuo jauniau
siojo iki seniausiojo apsiginklavo, virto Šiauliais- ir me
džiojo lenkus. Nežiopsojo ir tolimesnieji kaimai, drąsiai 
baidydami iš krūmų lenkų strzelcų kiškius. Net oku
pacijų metu jie nė su vienais okupantais geruoju nesugy
vendavo.

Paskutinių įvykių dienomis lenkai be jokios priežas
ties sušaudė Marcinkonių kleboną kun. Raštutį ir keletą 
ūkininku. Nočioje netikėtai apniko mūsų keletą karei
vių bevakakarieniaujant ir dviem nukapojo rankas!

Lydos ap. Eišiškių par. dvarininkas pan Kuncevič, 
buvęs lenkų „lesinčius”, įkūrė slaptą ponų ir lenkų or
ganizaciją. Kiekvienas turtingesnis dvarininkas turi po 
100, žemesnis kiek mažiau legioninkų-partizanų, apgin
kluotų ir apmokamų.

Kantrusis Lietuvos pilieti! Tiek daug žinių iš laikraš
čių gaudamas apie negirdėtą pasauly lenkų žiaurumą ir 
žvėriškumą, nejaugi dar neprisirengi pagalvoti apie savo 
tiesioginę pilietinę pareigą, nejaugi dar nepamanai, kad 
laikas ir tau likti Lietuvos Siaubu? Lenkų strzelcai eina 
savo ponu reikalu ginti, o tu dar nesiskubini savo gyvy
bės ir laivsėg saugoti.

Jug jau ir aklas mato, prie ko dalykas eina. Lenkas 
ponas nesigaili savo turto ir pats prie savo gražaus švar
ko sega kardą. Jis nori ir tikisi liksiąs ponas ir tave pa
laikysiąs savo baudžiauninku. O tu norėk ir tikėkis bū
ti laisvas ir nebevergauti..

Nors taip mus priešas elgias, bet šiame reikale jis 
mums pavyzdis. • (Trimitas.)

Paskiausios žinios iš Lietuvos.
Kuomet buvo gauta žinių, jog susirinkusieji Brusse- 

lyje Tautų Sąjungos nariai tarp kitko Spalių 25-27 die
nose svarstys ir klausimą dėlei nustatymo rubežių tarp 
Lenkijos ir Lietuvos, tai Amerikos Lietu vių-Piliečių Są
junga neiškentė nepasiuntusi ilgesnio Tautų Sąjungos 
pirmininko Leono Bourgeois vardu kablegramo sulig len
kų valdžios link Lietuvos nusidėjimai ir prasižengimai, ir 
buvo reikalaujama, idant nieko nelaukus Zeligowskio 
menėkariuo būtų iš Vilniaus išvyta ir lenkų dvarininkų 
akcijai būtų padarytas galas.

Buvo tat daryta ne dėlei to, kad būtų ant Tautų Są- 
jupgos akcijos pasitikėta, bet norėta, kad ir nuo Ameri
kos Lietuvių vardo būtų iškeltas pačioj Tautų Sąjungos 
buvienėje aiškus protestas prieš Lenkų invaziją. Apie 
Amerikos Lietuvių gaminamus protestus Sąjunga gal nu7 
siduoti nieko nežinanti. Amerikos Lietuviai gerai šian
dien jau žino, jog Tautų Sąjungos nariai pasiskubo iš 
Kauno išvažiuoti, kuomet gen. Zeligowski su savo neva 
„sukilėlių" armija mėginęs buvo Kauną užimti ir tuoj 
vėl suskubo sugrįžti, kuomet Lietuvos kariuomenė ir vi
sokių latsvanorių ir Saulių bur/ai yra ne tik sustabdę tą 

Želigovskio maršą, bet ir gerokai atgal atmušę tuos Len
kų grobikus.

Pateisinimui šio užpuolikų pralaimėjimo Amerikos 
spaudoj pradeda skelbti melagingas žinias, kad būk iš 
Vokietijos dešimtimis tūkstančių keliauja kariškiai ir kad 
būk net patsai Bermontas-Avalovas ir Vokiečių štabai įsi
taisę yra Kaune savo buveinę. Maža to, būk kovose su 
mumis Želigovskiui pasisekę paimti nelaisvėn kynietis, 
o tat neva liudija, jog Lietuviai ir nuo Rusų bolševikų 
gauną pagelbą nes tie kyniečiai yra buvę bolševiku ar
mijoje.

Tečiau po kelių dienų tylėjimo didžiulėj Amerikoj pre- 
soj pasirodė aiškios žinios, būk tarp Želigovskio „sukilė
lių” atsirado kokių ten nesusipratimu, o kaip praneša 
„The New York Gali”, socijalistų laikraštis, iš lapkričio 
15-tos dienos, būk kelios divizijos iš tarpo šių sukilėlių 
atsisakiusios eiti prieš Lietuvius.

Tuomet Zeligowski (ir jį palaikanti Lenkų vyriausy
bė) pasijuto, jog’jį laukia Vilniuje toksai pat galas, kok
sai teko pamatyti Bermontui-Avalovui, tuomet suskubo 
atkeliauti per Varšavą keturiais automobiails Tautų Są
jungos nariai, kad ištirti mat. kiek yra pas mus Vokiečių, 
kad gal juos prašalinus. Maža to. Ant Kauno ir Uk
mergės pradėjo mėtyti bombas, gązdinti ir terioti nekal
tus piliečius, kad parodžius savo narsumą.

Lapkričio 15-tą dieną pro Londoną Vyriausybės gauta 
yra tokia kablegrama:

„Poles have several times bombed Kowno and Wilko- 
mir Church on a Sunday killing and injuring many. 
League of National Control Commission expected today 
in Kowno, President of Commission have requested Poles 
and us to cease hostilities immediately.

League of Nations Assebly to discuss our case today 
Tyszkewicz. Tas pats lietuviškai:

Lenkai keletą kartų yra mėtę bombas ant Kauno" ir 
Ukmergės, nedėldienį ant bažnyčios. Daug užmuštų ir 
sužeistų. Tautos Sąjungos kontrolės Komisija laukiama 
šiandien Kaune. Tos Komisijos pirmininkas pareikala
vo, kad Lenkai ir mes nustotume kariavę kai bematant. 
Tautos Sąjungos susirinkimas svarstys mūsų klausimą 
šiandien. ~

(Pasirašęs) Tyškevičius.
Tokios tat paskutinės žinios iš Lietuvos. Ką ši Tau

tų Sąjungą nutars, greitai išgirsime, o dabar pažiūrėki
me, ką jau yra nutarusi. Tai matyti iš atsakymo, kursai 
T. S. sekretorijato tapo prisiųstas Lietuvos Piliečių Są
jungos valdybai iš Genevos Lapkričio 2-rą dieną.

Patvirtindamas telegramos gavimą Tautų Sąjungos 
sekretorijatas rašo, jog ši telegrama buvo suteikta Tautų 
Sąjungos nariams ir jog Tautų Sąjunga kaip Lenkams, 
taip ir Lietuviams yra oficijaliai pasiuntusi savo nutari
mą iš Spalio 27-tos dienos.

T. Sąjungos nutarimas yra "didžiai svarbus ir čion pa
duodame jį pilnai, išvertę iš Prancūzų kalbos.

Bruxelles 27 Oct. 92.
Resolution.

Tautų Sąjungos Taryba, susirupinusi labiausiai tuo- 
mi, kad kaip nors sugrąžinus taiką tarp Lietuvių ir Len
kų tautų ir priimdama domėn tvirtą Lenkų valdžios pa
reiškimą, jog ji nepritarianti generolo Zeligowskio suma
nymui ir skaito jį maištininko darbu, ir toliau priimdama 
iš antros pusės domėn, jog abi pusi sutinkančios, kad 
patiems gyventojams, kurie yra užinteresuoti, butų pa
likta teisė spręsti apie savo likimą ir pasiremiant ta teisė 
išspręsti jų pretensijas, atsišaukia į abi pusi, primindama 
jų pasižadėjimus Tautų Sąjungos akyvaizdoje ir kviečia 
oficijaliai priimti tokius patarimus.

1. Žmonių nubalsavimas (plebiscitas privalo įvykti 
po priežiūra ir kontrole Tautų Sąjungos.) Šios nubalsa- 
vimu ginčijamosios teritorijos gyventojai, .būtent į rytus 
nuo linijos kuri buvo 1919 m. Gruodžio 8 tą dieną Augš- 
čiausios (Alijantų) Tarybos nustatyta, galės liuosai iš
tarti savo nuomone, prie ko jie linksta ar tai prie Lietu
vos Valstybės, kurios valdžia tuo tarpu Kaune tur savo 
buveinę ar prie Lenkijos.

Tautų Sąjungos Taryba turės nuspręsti, kame ir ko
kiuose šios teritorijos rubežiuose turės įvykti plebiscitas 
ir ji turės nustatyti šio plebiscito pravedimui būdą ir lai
ką. kad užtikrinus laisvę ir paties nubalsavimo tikrumą.

2. Tautų Sąjungos Taryba turės išsprępti priemones, 
kurių ji turės imtis kaip prieš, taip ir laike paties plebis-
eito, būtent ar tai atitraukti ar nuginkluoti karuomeuę 
by kokios tautos, kurios karuomenė bus užėmus teritori
ją, kurioj turės įvykti plebiscitas. Šiuo tikslu ir kad už
tikrinus, idant Tarybos padavadijimai būtų užtikrinti, 
šiai Tarybai duodama teisė tuoj įvesti kontrolė ant visų 
kelių ir gelžkelių, kurie veda arba praeina per teritoriją, 
kuri yra ginčijama.

Taryba proponuoja abiem pusėm išsitarti, ar juodvi 
tinka ant šių sąlygų ir duoti atsakus į ranką per 100 die
nų, pradedant nuo Spalio 28 tos dienos.

Be to Taryba nuo abiejų pusių reikalauja, idant nuo sa
vo valdžių jie duotų formali pasižadėjimą, jog jos paliaus 
tarp savęs kariavusios ir padarysią viską, kas tik reika
linga, taikos palaikymui. Kariškos Komisijos nariai ly
giu būdu privalo pasistengti prašalinti visas sunkenybes 
kurios tik gal įvykti.

Toksai tat Tautų Sąjungos pasiūlymas. Ar Lietuvos, 
valdžia yra ant jo tikusi ir kaip į tą pasiūlymą reagavusi, 
tuo tarpu nėra žinoma. Viskas paeis nuo to, kaip būsi
me stiprus patys pas save.

Minimoji šiame pasiūlyme linija iš Gruodžio 8-tos die
nos nėra dar tikrai žinoma. Tečiau. kaip gauname patir
ti, ji eina netoli šių miestų ir vietų: Lenkų pusėje lieka 
Vištytis, Vyžonis, Punskas, Seinai, Kapčiamiestis, Drus-
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keninkai. Toliau ji einą Nemunu iki Merkinės pro Butrį- 
monius, Stakliškius, Vievį Musininkus, Sirvintus. Lie
tuvių pusėje liek-> Videniškis. Maletai. Kukutiškis, Tau- 
rogina, Saiakai, Ežerėnai, ir Ilaukė.

Sulig Tautų Sąjungos nutarimo, yra pavedami plebis
citui visi gyventojai į rytus nuo šios linijos, bet nieko 
nesakoma apie gyventojus į pietus ir į pietų-rytus nuo 
tos linijos, kame dar yra visi plotai Lietuvos žmonių ap
gyventi ir už kurios yra dar visa eilė mūsų miestų ir
miestelių.

Viskas priderės nuo mūsų pačių stiprumo. Taigi 
stiprinkimės.

Liet. Inf. Biuras.

KETVIRTASIS AMERIKOS RAUDONOJO KRYŽIAUS 
PRIRAŠYMAS.

Suvienytų Valstijų prezidentas yra taipgi Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus pirmininkas ir štai ką jis sako, ra
gindamas prisirašyt į Ameriaos R. Kr.

„Amerikos Raudonasis Kryžius tikrai užsipelnęs pri
jautimo ir parėmimo visų Amerikos gyventojų.

Po akstinu praeitos karės, ir per kooperavimą šios ša
lies gyventoju, ši organizacija išaugo į tokį milžiną, iš
skėtė savo darbo šakas taip plačiai, šelpdama netik ka
riaujančius, bet ir civilinius, netik savuosius, bet ir ka
riaujančius su mumis, ir parodė pasauliui ką ir kur galima 
nuveikti visiems išvien prisidėjus.

„Karei užsibaigus šios organizacijos veikimas netik ką 
pasikeitė, bet ir virto dvejopu.

Net ir po šiai dienai Amerikos Raudonasis Kr. užsiima 
prižiūrėjimu kareivių ar laivininkų, atstatymu Europoje 
karės nuvargintiems šiokias tokias prieglaudas. Tuom 
pat laiku suteikė visokius šiems nurodymusir kas link sa- 
nitariškumo, sveikatos ir miesto prižiūrėjimo. Pristato ir 
ragiba prisirašymą sveikatos prižiūrėtojų. Jaunoms mo
tinoms suteikė informacijas ir nurodymų kūdikių auk
lėjime.

„Per Jaunąjį Amerikos Raudonąjį Kryžių vaikai mo- 
myklose yra mokinami ir ruošiami, kaip išvengti ar net 
ir suteikti patarnavimą nelaimėms atsitikus.

Pasekmingas pasidarbavimas šios teip naudin’gos or
ganizacijos įvairiais būdais atsilieps delko ir kaip būti
nai reikalinga palaikymas ateityje.

Aš kaipo Suvienytų Valstijų pirmininkas ir Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus pirmininkas teipgi šiuomi raginu ir 
skatinu visus Amerikos gyventojus neatsisakyti savo 
užduoties. Reakcija seka sujudinimą, paprastai akyvai 
bedirbant, nuovargis apiima, betgi reikaluose Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus neprivalome taip apsieiti. Kožno 
Amerikos gyventojo yra priežastis to neprisileisti, nes 
darbas, nurodymai, patarnavimai ir t.t. Amerikos Rau
donojo Kryžiaus nuolatos varomi be perstojimo.

(Amer. Raud.Kržyius.)
- - <** —
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Arti šeši metai pralėkė, nuo kada buvau kitados 
„Amerikos lietuvių sostapilyje” —Senandoryje. Ta
da buvo kaip tik didžiojo karo priešdienis. Gyventojai 
tenais tuomet, dar nenujausdami to karo ilgo šėlimo, nei 
jojo netikėtų, keisčių-keisčiausių pasekmių, buvo ramus, 
apsnūdę tautiniai. Visa Senandoriečių domė (apskritai 
kalbant — lietuvių ir nelietuvių,) buvo atkreipta vien į 
„biznį”, turtų krovimą be jokių kilnesnių tikslų tiems 
turtams ateityj suvartoti. Pasidaro turtus irsėdi ant jų 
savimi pilniausiai patenkinti. Taip man atrodė Senando- 
rio gyventojai (apie išimtis nekalbu) pirm šešių metų.

Nuo to laiko, pasaulis, taigi ir lietuviai pergyveno tie
siog kiaurus šimtmečius įvairiausių įvykių, kuriuos pa
gamino baisusis karas, dar po šiai dien tebeteriojąs vis 
skaudžiau mūsų vos prisikėlusią tėvynę. Šita aplinkybė 
sujudino iš pat pamatų visas Amerikos lietuvių būstynes 
veikti kaip kas gali, kad padėt mūsų tėvynei apsiginti 
savo kūno įnirtusių draskytojų. Senadoriogi lietuviai, už- 
iuot vadovauti tokiai darbuotei, kaip priderėtų Am. liet, 
buvusios sostinės gyventojams, užiuot šviesti pavyz
džiu visiems šioj šalyj savo tautiečiams, ką veikia? — Nu
gi sėdi ramiai ant savo rūpestingai supilstytu turtelių ir 
didžiuojasi jais prieš kiekvieną, kuris, jų manymu, nėra 
taip jau „laimingu”, argu turtingu, kaip ir jie patys. 
Trumpai man beviešint pastaruoju Senandoryje, pastebė
jau, jog, patriotiniai, šiandien ten gyveną lietuviai net la
biau atšalę, negu pirm karo, keli metai atgal. Kas to at
šalimo do priežastis, šiuo tarpu nesigilinsiu.

Iš pasikalbėjimų su stambiausiais Senandorio lietu-
viais vertelkomis ir šiaip turtingais mūs tautiečiais su
pratau, jog nei vienas jųjų nesirengia į Lietuvą. Anot 
vieno tos rųšies didžturčių „turime tą šalį, girdi, remti, 
kur pasidarėme sau gerą gyvenimą”. (Tikra teisybė bet, 
kas savo gerbūvį stato augščiau tėvynės gerovės, men
kas bus jie ramstis ir svetimai šaliai.) Jei kuris jųjų ir ža
da grįžti Lietuvon, tai tik tada, kada viskas ten „susiset- 
lys” (susitvarkys) ir kaip bus ramu ten gyventi. O kas 
tą „susisetlinimą” Lietuvoje įvykins ir kokiu būdu, tai 
vis viena, — by tik jųjų doleriuose nepasidarytų šukė. 
Tų ponų vaikai lietuvių kalbos arba suvis nesupranta, 
arba vos kai-keki žodį prašvepluoja.

Savo darbais Senandorio lietuviai nelabai rūpinasi 
padėti mūsų tėvynei ir dabartinėje ko ne aimaningiau- 
sioje jos padėtyje. Turtingosios ir apšviestesnėsės po
nios, kad „užmušti laiką”, nusikratyt ilgos dienos nuo
bodulio, vietoje kokių tautinių vakarėlių, paskaitų, kur
sų bemoksliams, etc., susirenka kortomis lošti. Neap
šviestos ir mažiau turtingos moters, kaip seniaus, taip ir 
šiandien su katiliukais alų šinkuoja. (Yra ir išimčių, 
bet kalbama apskritai apeididžiumą).
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Tautinis atšalimas ne vien Senandorio lietuvius 
apsiaubia. Airiai, šįii kuriais teko t kalbėkis, dar fyjĮjtųj 
nušliję nuo savųjų karštų kovotojų už Airijos neprikišu- įįCji't — ' J f1^omybę, negu mūsiškiai. Senandorio airių tūli net netiki 
i savo tėvynės neprigii’mybės galimybę. Anot jųjų, Airija 
tos neprigulmybės niekados nesusilauks, o jei ir gautiį 
jąja, tai nemokėtų pati savimi valdytis, kad be Angli
jos globos jinai pražūtų ir visi kovotojai už laisvę, kan
kiniai, kaipMcSwiney ir kiti, esą idijotai. patžudžiai, etc.

Ir šitokias nuomones išreiškia ne koki be žymės airiai 
ar protestonai, kuriems vis-gi maloniau būtų pasilikti po 
protestoniškos, Anglijos globa, nei ką po katalikiška airių 
valdžia,—bet taip kalba Senandorio airiai katalikai vadina
mi „society people”, arba augštesnėsės draugijos nariai. 
Airiais męs tiek įdomaujame, kiek galime užjausti jųjų 
karčiame apsivylime Wilsono „keturiolikine” ir dabarti
nėje jųjų kovoje savo šaliai liuosybę atgauti. Juoba 
mus užuojautą nelaimingiems airiams akstiną toji skaudi 

^aplinkybė, kad ir męs — lietuviai — šiandien springstame 
tais pat Wilsono „punktais”, jog mus tautos kraują sun
kia mirtina kova su plėšrūnais lenkais, kurie išsijuosę 
stengiasi mus pavergti. Todėl Senandoriškių airių tau
tinė apatija mus gali vien nustebinti akiveizdoje dabarti
nių jų gimtinės šalies pastangų su kądidžiausiomieauko- 
mis nusikratyti vergijos.

Tečiaus kas kita mums to miesto lietuviai. Čia esama 
pusėtinų intelektualių spėkų, kurių ne viena lietuvių 
kolionija Amerikoje galėtų pavydėti. Atsižvelgiant į tas 
brangintinas spėkas, kurių ypač Amerikos lietuviuose 
niekuomet nebuvo perdaug, ar užtenkamai, reikia apgai
lestauti su didele širdperša mus tautiečių Senandoryje 
•apsnūdimą. Ak protas su lobiu susijungę šiandieninėn 
kovon su mūs tėvynės priešais, iššluotų tuos nevidonus 
iš visų Lietuvos pakampių ir būtų ten ramu, malonu 
•gyvent mūsų viengenčiams ir mums patiems sugrįžus 
namolei.

Nepasižymi Senadorio lietuviai nei dailės srityje, nors 
čia ilgesnį laiką tarp jų gyveno Stasys Šimkus, vargonin- 
kaudamas lenkų parapijoje. Šio klausimo geriaus visai 
nekliudyti, atsiminus, koks pakilo triukšmas Senandoryje 
nž tilpusią „Katalike", kiek metų atgal, korespondenci
ją, kurioje buvo švelniausiu būdu pakritikuota Senando
rio lietuvių bažnytiniai giedojimai. Tos nekaltos, teisin
gos korespondencijėlės pasekme tapo išjudinta iš pat pa- 
šaknų ir pati tos vietos dvasiškija... Mat pažvelgta, kad 
su kunigų žinia ir pritarimu toji korespondencija tilpo

CUNARU LINE
kalėdų keliones

Garlaivis 'Saxonia 14.300 ' Gruodžio 9
‘ Tonų

Kabinų kainos $180.00 ... _ , _ . ,
3-os kliasos kaina 125.00 Viria“s kares taks4 «•<»

TIESIOG I HAMBURGĄ
3-os' kiasos kainos’! E1DTKU- ... _ ,
NŪS PER HAMBURGĄ $130.40 Viršaus $5.00 kares taksų.

Jusiį mieste, apylinkėje ar namieje yra vietinis agentas.

IOI lor

Siųskit
KALĖDŲ DOHMS

iš anksto

O

o o

o

o

Stebėtinai guvus persiuntimo American Ex
press Company'ės patarnavimas i Lietuvą pirm 
karės dabar vėl talpo sugrąžintas.

Gautos kvitos parodo, kad buvo išmokėta maž
ne į tris savaites laiko. Mes išmokame markes, 
kurios legaliai vartojamos Lietuvoje.

American Express Companv’a. tapo įsteigta 
1841 m. turėjo išmokamu kapitolu $18,000,000.00

įįl ir siunčia daugiusiai už visas kitas finansines or
ganizacijas pinigų į Europą. Mųsų patarnavimo 
kainos žemos ir tiktus patarnavimas.

Pradėk savo dovanas siųsti anksti, pirm nei 
susikimšimas neprasidės.

Kreipkis i kokį nori agentūrą ar 
can Railway Express Company'os. 
vietinius ofisus:
143-145 South Broad Street
Wanamakers(Chestnut Street Front)1 “ll<luul,llllt-

Arba parašyk savo gimtąja kalba į ’

Foreign Money Order Department 
AMERICAN EXPRESS COMPANY

65 Broadway, New York.

o

o

o o

ofisą Ameri- |U 
arba į mus Cl

ir

o o

oio:
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,’,katalike", nors jokio pamato nebuvo taip manyti. Ne
norint, kad tokia audra išnaujo sujudintų šenandorie- 
Čjųe ir da labiau nukreiptų jųjų domą nuo tikrų mus tau
tos reikalų, reika tenykštę dailą palikti ramybėje.

Sv. Jurgio bažnyčia padidinta, bet tuo padadinimu vi
duje josios stylius sugadintas. Laike sumos bažnyčia ne
pilna, vietos kur tik kas nori joje ir vėliausiems maldi
ninkams pilna.

Lietuvių Senandoryje pusėtinai pasimažino. Laike 
karės daug jų persikėlė į didmiesčius, kur gaudavo dide
les algas amunicijos dirbtuvėse. Po armisticijai, pusėti
nas skaičius iškeliavo Lietuvon, daugiausiai pavieniai, 
beturčiai. Pastaruoju daugiausia atvyksta į Senando- 
rį italų.

Angliakasyklos dirba su dideliais pasilsiais. Anglys 
tonais per pus pigiau nei miestuose, sakysime, Philadel- 
phijoj. New Yorke, etc. Taip Senandoryje tonui pea- 
coal’ių mokama $6.00, kuomet Philadelphijoj $12.00; 
chestnut coal tonas tenais $7.50 ir $8.00, o’Philadelphi- 
joj $16.00 ir da su priedu kelių kvoterių.

LIETUVOS LAIVYNAS.
Visokį banditai ir brigantai, lyg erkės ir vapsos 

zvimbia apie Lietuvą ir geria kraują. Bet Lietuva er
kes priputusias kraujo sutraiškys. Nepavyks nė dvarpo
niams nė Lenkams užsėsti ant sprando Lietuvos žmonių. 
O laivynas visomet gelbės Lietuvai atsikelti iš vargo ir 
iš pelenų. To—-gi delei

Jeigu nori, kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių;
Jeigu nori savu laivu pasivažinėti Lietuvon;
Jeigu įdomauji užjurine pirklyba;
Jeigu nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir 

Amerikos;
Jeigu nori, kad tavo siuntiniai ir piningai greitai pa

siektų gimines Lietuvoje; Jeigu nori pats dalyvauti Lie
tuvos prekyboje ir turėti gerą pelną; ir

Jeigu nori prisidėti prie atkėlimo Lietuvos iš bėdų ir 
vargo, tai skubinkis pirkti akcijas1 Lietuvos Garlaivių 
Bendrovės.

Akcija su 10 proe. padengimui organizatyvių' išlaidų 
(surpliueo) kainuoja $33.00. Kas penkios akcijos, duo
da vieną balsą Lietuvos Garlaivių Bendrovės reikaluose.

Lenkai ir Rusai siūlosi lietuviams su savais laivynais:1 
ar—gi mes Lietuviai busime žiopliais ir remsime tuos, 
kurie Lietuvą nuengti stengiasi? Gana svetimiems die-
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Svarbu Visiems 
Lietuviams

Kunigo A. Jusaičių anglų įkalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and ite 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą 1 kuoprielan-- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tauta ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongreesmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
«elbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagalba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
įr naujokynių rezoliucijos prieš len- Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščiu redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie- 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

• Bayonne, N. J. ,
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
__ Philadelphia, Pa.
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vame~prisitarnavome, pradėkime dirbti labili lietuvių 
tautos bent sykį!

Visais Lietuvos laivyno reikalais kreiptiesi reikia paa 
Lietuvos Garlaivių Bendrovės Generalį Agentą.

Dr. J. Šliupas
1419 N. Main Ave.

NEMUNAS. Lietuvių Išeivystės Bendrovė persikėlė 
į naują vietą 629 Chestnut Str., kampas S. 7th ir Chest
nut et. Philadelpiha, Pa.

Bendrovės Nemuno vedėjas yra P. J. Alekna.

Lietuvos Prekybos irPramones 
BaiikoAgentnra,

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo- - 
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja į Lietuvą Banko Agenturos.specialis kurjeras. Su vi
sais reikalais kreipkitės:

M. Narjauekas,
Liet. Pr. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas, 

4747, Broad St. Newark, N. J.

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasjmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 

Į žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskaną, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitu nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.
t Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kunuos siųskite šiuo adresu:

••—»——F. AD. RICHTER & CO.,'326-330 Broadway, New York
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Bell Phone Dickinson 3905 M.

* Dr. Ignotas Stankus į
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

74uo 9 rito iki 5 po pjetu 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

• • ej?
.-t.y'.'r. .ix-rir:"''?.' ,.'i;orv '

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklls nžreg. S. V. Pat. Ofise.

h . Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

Tčrnyk Įkaro (Anchor) Taizbažeuklį.

Ar nori kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių?
Ar nori savo laivu pasivažinėti Lietuvon?
Ar įdomauji užjurine pirkiyba?
Ar nori, kaid paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir Ame

rikos? 1 ’ s
Ar nori, kad siuntiniai tavo ir pinigai greitai pasiektų gi

mines Lietuvoje? "
Ar nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir turėti gerą 
pelną?

Jeigu tas viskas tau patinka, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos
Garlaivių Bendrovės.

Akcija su surpliusu kaiknuoja $33 00. Kas 5 akcijos duoda vieną
balsą Lietuvos Garlaivių Bendrovės reikaluose.

, . Visais laivyno reikalais reikia kreipties pas:
LIETUVOS GARLAIVIU BENDROVES GENERALI AGEUTA

-Dr. J. Šliupas, 1419 N. Main St., Scranton, Pa.

Sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai
Apsaugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vidurių 

-užkietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo butelį

BAMBINO
t; .. j •’

Jis veikia greitai, maloniai ir pasekmingai! Vaikai myli jį! Jie prašo jo 
■langiaus. Gaunamas visose vaistinyčiose arba tiesiai iš labaratorijos.

Reikalauk pokelio su Bambino lėlės paveikslu.
Kaina 50c. butelis. Užsakant nuo išdirbėjų 60c. su persiuntimu.

K AD. RICHTER & CO., Bush Terminai Bldg. No. S, BROOKLYN, N. Y.
■ y • i - ? ’ • '1 r

t “ŽVAIGŽD
- SPAUSTUVE

A f ATLIEKA VISUS DRŪKORlsi

J DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi

KAS DARBA PAVES. NiiSiGRAUD

★

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

A* I 1;■<! «<,• ■ u-J'jn o■ V,/’vIHL 3Ji,.1

Parsiduoda jVlaspeth’e, Y-
■ ■ • ■■ ; f (1 -s. • 7 t ■ 1 ' 1 ' ' ' 8°I 1

500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
įn f > I 

nuo New Yorko miesto, palei tris gatve&ą-
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati-
ms namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y
arba

Chamberlain, 14 Grand Street
Maspeth,N.Y

Kuriu „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame, ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtu laikraščio sulaikyti.

Sekančias knyga patariamos 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B'. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro ^uošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas K mitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų 'Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Sheniandoab, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakombose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. Šhe- 
nandbah, Pa.- 354 pusi. 1.00

Gyvačių, Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pupl. ’ JE5! 10

Iš kelionės po Euroįą cir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskife. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

r 
Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-

mą ir Išlaikymą 5
Kun. Dr. M. Gustaičio,, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908:m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas. 1.50

enivuisii oiiobmsaeS neiv sn sBcailsžIa aiailusT 
muloj .sDšdlfijI oalei ežaiimrf ua .ifitiiA .EidnRietj& 
-asUhaan ąoihlA šu nioiovnx nJgĮsįjrįgvsB or« /[Ušnii
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Ta knyga yra'tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapiu ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).

Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai išpu
si džių iš Tėvynės ir iš senovės.Lietuvos žemių, 

kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių irZanų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos _ 

g&g sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietu vių naujokynių istorijos tose vietose.

JA* Knygos kainą................................................ a-,;-. 2,dol.''
Audeklo apdarais. . . . ....... 2.25:
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50 .

Ga'ima.gauti „Žv.” Knygyne

I

■ -non

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė .Dr. ...
J. Basanavičius. Didelio formato knyga.
262 pusi. 2...0D

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais . 
kun. Antano Milukoi Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi, 50-

Mūsų Bocijaliatai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, >
Pa., 27 pusi.,- 1J1

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 200 pusi.' su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lie.tuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00’

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko'Eilės; Kalnai.05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl. 1.00»

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. , 1®

Svenjtųjų Gyvenimai. Skaitymailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50 j
Drūtais audeklo apdarais 4.0®

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.5®
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 6®
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.0®

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviąkai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 6®

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. • Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 2®

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskai. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1®

Steponaičio Raštai. Pilnas pomiitinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė,Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.0®

Trumpas Katekizmas 1®
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fn., 47 pusi. 1®
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Korespondencijas ir pinigus siunčiant 
adressas;

„ŽVAIGŽDE”
, 3654 Richmond St. Philadelphia. Pa.

Kaina metams:
Ama":1<oje ir Kanadoje . . 2 dol.
Lietuvoje ir kitur .... 4 rub.

All communications should be addressed:

Yearly subacription $2.00 
Advertising rates on application

'idolų
t si n Beina ffptnyčia.

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa

The Lithuanian Weekly

Žvaigžde
(The Star J

Published by
A. MILUKAS & CO.

Every Friday at Philada *’8.
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______________________________ . s j H • II ' • J • • ‘ V • 4 ! Entered as second class matter 8. 1909, at the Pc*Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis 0^01^0^.r,..,under^^01^3,

LENKAI NENORI PLEBISCITO LIETUVOJE,
BET TIK PRIJUNGIMO

Tru, translation Bled with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on I riant Vokietiją. Tos aplikacijos UUOai yia PO-komitetO
Nove i her 23 1920, as required by the Act of October o, 19'7. I f

__  rankose. Tos naujos valstybės štai kokios:
2____ I Suomija, Estija, Latvija. Lietuva ir Luxemburgas pa-

į duotos pa-komitetui, vadovaujamu! Poullet’o; Austrija, 
Waršawa, lapkr. 23 d.— Vilniaus padėtis dar vis la- D . „ .. . T. .. . . ,' . •• - ; Bulgarija, Albanija ir Lichtenstein, pavestos lordo Ro-

bai kritiška. Generolas Želigovski, kurio „maištininkiš- . .. . . . ,, .. . .. berto Gecil io pa-komitetui, ir Georgija, Armėnija Azer-
ka armija, kuri laiko užėmusi miestą, atsisako sutikti| baijapag< Ukraipa ir Coata Rjca> pa.komjtętui po viršinia. 
ant plebiscito do Tautų Lyga, kad nuspręsti tautyste ir , kygte Dr Fridjof Nanaeū iiorvego 
politinį statutą, tvirtinant būk tik išrinktasai parlamen- ;

■ ' k h j ■ ■ • —:------------------- o*:—~— — , ■.
tas tą klausimą galįs išrišti. Lygos misija būtinai reika-j NUŽUDĖ KUNIGĄ '
lauja, kad arba turi įvykti plebiscitas arba niekas. - .*•-»•< • •• • ••'.k* ■; 001

Armisticijos sutartis padaryta po lygos misijos globa
žlugo. Generolas Želigovski sutiko ant armisticijos pra
sidedant nuo 9-ių vakarė, lapkr. 21 d., gavės pranešimą, 
jog Lietuvos Valdžia Kaune taipgi sutikusi.

Galway, Airijoje atrasta kun Griffith’ kūną s užkasytas 
negiliai duobėje, apie keturias myiiaą atstu^uo^Galway. 
Jis buvo dingės jau nuo kęlių dienų. Jojo smilkinyje ras
ta kulkos žaizda. Dėlei šįo atsitikimo baisus sujudimas 

Tečiaus pirm dviejų valandų prieš armisticiją Lietu- apsireiškė tarp vietos ajri^.J-r. . , -
viai pradėjo ofensyvą, užpuolė gen. Želigovskį neprisi- Kun. Griffith turėjo'^.PViehytas 
rengusį ir paėmė du kaimu. Lygos misijos pirmininkas į Valstijas, kaipo liudytoj s_ ...nriėš..^žjaa,yi’a/fA-iigĄ val- 
pareikalavo, kad Kauno Valdžia sustabdytų savo ofen
syvą ir pasitrauktų i pozicijas pirm kokiose buvo pirma 
sutarties(?) (Nėra jokių informacijų apie pasekmes to pa
reikalavimo.

Tai bene naujas lenkų melas. Palauksime 
žinių iš Kauno.

tižios pasilegimus su airiais taurininkais Airi-loj.e.. >.

Žinios iš Lietuvoj.
tikrų

--------- o----- -— : .
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November 23 1920, as required by the Act of October 6, 1917. ;

LENKU „SAUVALIAI” PERSILAUZE PER LIETUVIU 
LINIJAS.

Londonas, lapkr.. 20 d. — Gen Želigovskio, mašitinin- 
kai persilaužė per Lietuvių liniją į šiaurrytus nuo Kauno, 
depešos praneša, Lenkų-Lietuvių armisticija tapo lai
kinai sustabdyta.

Želigovskio ofensyvos atnaujinimas skaitomas , svar
biu dalyku, kaipo duodąs bolševikų valdžiai progos.atr 
naujinti karų su lenkais jei jie to panorės.

------------ o------------  
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November 23 1920, as required bv the Act of October 6, 1917.

RAUDONIEJAI. PRANEŠAMA, RENGIA 
OFENSIVA; IMA KARIUOMENĖN IKI 36

ŽIEMOS 
METU.

atėjusi iLondonas, lapkr. 18 d. — Kauno depeša
Central News per Copenhageną priveda iš rusų laikraš
čio „Pravda”, tvirtinimą, kad Sovietų valdžia rengiasi 
žiemos kampanijon ir kad yra išleidusi pašaukimą stoti 
kariuomenėn visiems vyrams iki trisdešimts šešių metų. 
Fabrikų darbininkus, galinčius nešioti ginklus, pavaduos 
moters. Penkiolika naujų divizijų formuojama 
Maskvos ir Vitebsko

tarpe

--------- o----------
M True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November 23 1920, as required by the Act #»f October 6, 1917.

14 VALSTYBIŲ PRAŠOSI PRIIMTI IN TAUTU LYGA.

LENKU ZVERISKUMAS.
(Ukmergės atsitikimai). Kaunąs, lapkričio 4U d. 

Kaip lenkai elgiasi su mūsų žmonėmis okupuotuose kraš
tuose, jau perdaug gerai mums yra žinoma, kad dar rei- 
ketų rašyti. Okupuotieji nįųeu broliai pergyvenę vokie- 
čių ir bolševikų okupacija, sako sunkiausia ir žiauriausia 
yra lenkų okupacija. Mušimai, plęšimąi, žųdymąi, 
žiaurus išniekinimai ir skaudus pasityčiojimai — visa len
kų naudojama mūsų broliams kankinti. Bet jiems-ir to 
maža. Jie neduoda ramybės ir mūsų pusėje gyvenan
tiems žmonėms. Paskutiniu laiku jie prisiminė vokie
čių vartojamas priemones—žudyt bombomis nekaltus 
žmones priešininko pusėje, ir griebėsi tos priemonės. 
Spalių m. 31 d. lenkų aeroplanas apšaudė kulkosvydžiu 
Sirvintus, metė bombą Pabaiske, kur tuo metu buvo ark
lių rekvizicija, tik laimei bomba pataikė į balą 
prie miestelio niekam blogo nepadarius ir apie 3 vai. 
dieną metė dvi bombas Ukmergėj. Viena jų krito kapelio
no sodne jokių žalų nepadariusi, kita gi į kertė Vilniaus ir 
Kauno gatvių, kur vedama smulki prekyba ir paprastai 
daug žmonių esama. Tuo metu ten kaipo šventadieny 
buvo daug žmonių ir del to daug žmonių nukentėjo. Su
lig paskutinių žinių, yra mažiausia 50 aukų. Bet ir tai 
ne visa. Tame triukšme, kol sanitarai suskubo ateiti, 
daugelis kaimiečių savo užmuštuosius ir sužeistuosius 
įsimetė į vežimus skubiai išsivežė į kaimus. Tas aukas 
vargiai bau pasiseks sužinoti. Sužeistieji lenkai, nenorė
dami kompromituoti savo brolių, tyli ir niekam nieko ne
sako, gydydamies pas lenkus gydytojus. Nemaža už
muštų ir sužeistų žydų iš nelaimės vietos skubomis bvuo 
išnešioti į namus ir tik dabar vis daugiau pradeda duoti 
vyriausybės organams žinių.
7 žmonės, apie 13 mirė nuo žaizdų ligoninėj. Yra dar 
6—7 žmonės, kuriems grąso mirtis nuo sunkių žaizdų. 
Nukentėjo vien tik civilai žmonės: vyrai, moters ir vai
kai. Nukentėjusių tarpe daugiausia žydų, bet yra daug 
lietuvių ir lenkų. Pasaulis nuo didžiojo karo laikų, kada

vokiečiai tekiu būdu puldavo Londoną nebegirdėjo pana
šių pasielgimų. A orimo, nervai pasilsėjo. Dabar lenkai 
atplėšė užkrekėjuaias žaizdas. Vokiečiam kankinant 
Londono gyventojus — visas pasaulis sujudo. Kilosmar- 
ki reakcija. Pasaulis stojo prieš juos, kaipo žmogžudžius 
ir sugniuždė jų galybe. Kaip dabar reaguos, nežinia. 
Bet dora širdis negalės iškėsti to lenkų žvėriškumo ir rei
kia tikėtis, pavartos visų priemonių, kad ir tą barbarų 
tautą sugebės tinkamai nubausti. • . ‘:

• Mūsų vyriausybei nelaukiant pasaulio^žingsnių iš sa
vo pusės reiktų imtis atatinkamų priemonių kovai su 
lenkų žvėriškumu. Želigovskio ir Pilsudskio rėmėjai tu
rėtų būti imami įkaitais į koncentracijos pu n k tu s *ir tai
komas jiems tinkamas režimas. Su barbarais kitokių ko
vos priemonių nėra. Perfumuotai politikai vietos negali 
būti. Kerpių ir kitų tos politikos šalininkų pasielgimams 
reikia užkirsti kelias. Tas priemones naudojo Anglai, 
•Amerikiečiai ir mums laikas jau pradėti.

Tarp sužeistųjų kareivių ligoninėje guli vienas N pul
ko žvalgas, kaipo auka pasauliui negirdėto žiaurumo Ir 
žvėriškumo. Eidamas žvalgybos pareigas pakliuvo į len
kų rankas. Lenkai norėjo išgauti reikalingų apie mūsų 
armija žinių. Narsus jaunikaitis atsisakė jiems jų duoti. 
Tuomet lenkai griebės gal tik inkvizicijos- laikais varto
jamos priemonės savo tikslo pasiekti; Pradėjo badyti vi
są adatomis ir špilkomis. Kankytojai manydami jį mirus' 
nuvilko ir nuogą paliko miške. Po kokio laiko mūsų ar
mija žygiuodama pirmyn rado pusgyvį ir atgabeno į 
ligoninę. Yra vilties, kad kentėtojas pasveiks.

Ir tokia tauta nori vadintis kultūrine’ Ji siekia ne
priklausomybės; Ir pasaulio galiūnai jai pritaria ir savo 
šiltos globos jei teikia. Nejaugi pasaulis manytų tokią 
valstybę atstačius žmonijai ramybės suteikti? Ar neat- 
sivers pagalios jo akys? (Kauno „Laisvė”.)

Vietoje surinkta užmuštų
Associated Press'a. 21 d. lapkr. — Geneva Tautų Ly

gos atsakomybė ir pavienių narių atsakomybė pagal X-ą 
sutarties, artikulų tai klausimas, kuriuo komitetas dėl 
priėmimo naujų narių dabar svarsto iš priežasties paduo
tų aplikacijų nuo keturiolikos naujų valstybių, išski-

SKAUTAI.
Dabartiniu momentu susidarius rimtai, skaitytis.
Šių dienų laikais visame pasaulyje plačiai yra žimpma 

jaunuomenės skautų organizaciją, kuri savo darbuote ir 
žygiais atkreipė visuomenės dome. Ypač garsi savo nuo
pelnais yra lenkų skautų org.-cija (jaunuoliai, daugiausia 
gimnazistai, nuo 10 iki 20 metų), kuri iki gyvų pamatu 
labai sumilitarižuota ir kuriai vadovauja lenkų karinin
kai ir mokytojai. x

Vilniaus lenkų skautai ypač energingai, net stebėtinai 
darbuodavosi savo tėvynės labui. Dar vokiečiams esant 
Vilniuj, juos miklino kasdieną (ir naktimis) lenkų 
karininkai (buv. rusų armijos kapitonai ir t.t.): mokino 
tiklaus šaudymo, rikiuotės, kovos veiksmų, o ypač 
žvalgybos ir šnipinėjimo) tuose užsiėmimuose man pa
čiam teko dalyvauti. To mokslo išvados'—nepaprastos!

1919 m., sausio m. pradžioje bolševikams priėjus 
Vilnių per 20 kilom., lenkų skautai per 2 valandi gavo 
įsakymą susirinkti, susiėjo, gavo įsakymą dėl darbuotės, 
gavo ginklų, šovinių, ir dalis jųjų nuvyko už miestų bol
ševikų atremti, kita gi dalie — mieste patruliais, .sargy
bomis, kratų daryti, ginklų ieškant ir tt. Dar jesant prieš 
tai gimnazijoje, kiekvienas skautas žinojo, kur esąs nu
skirtas, kurion būsimon kuopon, kurin eekadronan... 
Ir jie pavyzdingiausiai atliko savo pareigas, išbūdami pa
truliais po 18, po 20, ir 50 valandų nepamainyti sargybo
je, nevalgė, negėrė (žiemą).
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1919 m. sausio. 5 d. atsitraukiant iš Vilniaus Varšu
von. nuo 14 m. amžio skautai drauge išvyko, gi jaunes
nieji likosi (prie bolš. okupuotas! visu Vilniaus lenku 
gimnazijų 3. 4. 5, 6, 7, ir 8, klasės buvo tuščios! ir toliau 
nepaprastu akylumu šnipinėjo legionu naudai: žinojo, 
kur kiek raudonarmiečių buvo, kiek šoviniu turėjo ir 
t.t., kokios dvasios buvo ir 1.1. Per Velykas 1919 m. le
gionams Vilnių užimant, jie taip pat žymiai padėjo mū
šiuose. O mergaitės skautės iš anksto pasisiulinusios net 
gi mūšiuose tarnavo gailestingomis seselėmis. Toks tai ir 
lenkučiu ir lenkaičiu pasiryžimas savo Tėvynei!

Kaune taipogi gyvuoja (slaptai lenkų skautų „druž
na’, darydama užsiėmimus tai savo gimnazijos sienose, 
tai privačiuose butuose. Ir jie buvo pasiruošę dalyvauti 
žadamuose lenkų sukilimuose ir t.t.) Nūn jie visi (nuo 14 
m.) esą apsiginklavę brauningais, kinžalais, seka lietuviu 
skautus, žymesnis veikėjas ir t.t.

Rašau šiuo klausimu, būdamas pats Lietuvių Skautų 
instruktorius ir vadas, ir kaipo buvęs kadaise lenkų 
skautuose, gerai pažindamas lenkų skautus.

Leit. P. Jurgelevičius.

ŠEDUVA. Radvilonių dvaro savininkė, bar. Ropp., 
parsigabenus iš Vilniaus koki ponaiti, norėjo jį pastatyti 
savo dvaru komisorium, buvusį-gi lig šiol užveizdą Janu
šauską norėjo pašalinti. Darbininkai pasipriešino ir rei
kalavo palikti senąjį. Pereitą savaitę p. Roppienei su at
sikviestais iš Vilniaus linksmais svečiais belėbaujant, 
naktį mėginta i antrąjį aukštą, kur buvo puota, įmesti 
per langą rankinę granatą. Bet nepataikius, sprogo, at
simušus į mūrą, ir nuo sprogimo išbyrėjo viršaus šimto 
stiklų. Žmonių niekas nenukentėjo. Vilniškiai svečiai 
ant rytojaus išsinešdino. Darant milicijai kratą pas 
įtariamus kumiečius, rasta slaptas, gerai įtaisytas brava- 
rėlis su savoZtrūbomis.

VARĖNA, Alytaus ap. S. m. rugsėjo 24, 25 ir 26 d. 
vietiniai gyventojai labai išsigandę laukė tarsi paskutino- 
sios teismo dienos: legionai buvo prisiartinę prie Nočios, 
Marcinkonių ir netoli Varėnos stoties. Visi jaunesnieji 
žydai ir žydaitės išbėgiojo Alytun. Taip pat buvo išva
žiavusios ir vienintelės Varėnos įstaigos — milicijos nuo
vada ir paštas. Tarp Nočios, Varėnos ir Marcinkonių pa
siutusiai veikė lenkų partizanai: ardė Vilniaus — Gardino 
geižkelį, iš pašalų šaudė mūsų kareivius, buvo apšaudę 
net Varėnos stotį ir tt.. Bet ir mūsų kaikurių kaimų gy
ventojai, veikia geriau net už šlėktas: visi nuo jauniau
siojo iki seniausiojo apsiginklavo, virto Šiauliais- ir me
džiojo lenkus. Nežiopsojo ir tolimesnieji kaimai, drąsiai 
baidydami iš krūmų lenkų strzelcų kiškius. Net oku
pacijų metu jie nė su vienais okupantais geruoju nesugy
vendavo.

Paskutinių įvykių dienomis lenkai be jokios priežas
ties sušaudė Marcinkonių kleboną kun. Raštutį ir keletą 
ūkininku. Nočioje netikėtai apniko mūsų keletą karei
vių bevakakarieniaujant ir dviem nukapojo rankas!

Lydos ap. Eišiškių par. dvarininkas pan Kuncevič, 
buvęs lenkų „lesinčius”, įkūrė slaptą ponų ir lenkų or
ganizaciją. Kiekvienas turtingesnis dvarininkas turi po 
100, žemesnis kiek mažiau legioninkų-partizanų, apgin
kluotų ir apmokamų.

Kantrusis Lietuvos pilieti! Tiek daug žinių iš laikraš
čių gaudamas apie negirdėtą pasauly lenkų žiaurumą ir 
žvėriškumą, nejaugi dar neprisirengi pagalvoti apie savo 
tiesioginę pilietinę pareigą, nejaugi dar nepamanai, kad 
laikas ir tau likti Lietuvos Siaubu? Lenkų strzelcai eina 
savo ponu reikalu ginti, o tu dar nesiskubini savo gyvy
bės ir laivsėg saugoti.

Jug jau ir aklas mato, prie ko dalykas eina. Lenkas 
ponas nesigaili savo turto ir pats prie savo gražaus švar
ko sega kardą. Jis nori ir tikisi liksiąs ponas ir tave pa
laikysiąs savo baudžiauninku. O tu norėk ir tikėkis bū
ti laisvas ir nebevergauti..

Nors taip mus priešas elgias, bet šiame reikale jis 
mums pavyzdis. • (Trimitas.)

Paskiausios žinios iš Lietuvos.
Kuomet buvo gauta žinių, jog susirinkusieji Brusse- 

lyje Tautų Sąjungos nariai tarp kitko Spalių 25-27 die
nose svarstys ir klausimą dėlei nustatymo rubežių tarp 
Lenkijos ir Lietuvos, tai Amerikos Lietu vių-Piliečių Są
junga neiškentė nepasiuntusi ilgesnio Tautų Sąjungos 
pirmininko Leono Bourgeois vardu kablegramo sulig len
kų valdžios link Lietuvos nusidėjimai ir prasižengimai, ir 
buvo reikalaujama, idant nieko nelaukus Zeligowskio 
menėkariuo būtų iš Vilniaus išvyta ir lenkų dvarininkų 
akcijai būtų padarytas galas.

Buvo tat daryta ne dėlei to, kad būtų ant Tautų Są- 
jupgos akcijos pasitikėta, bet norėta, kad ir nuo Ameri
kos Lietuvių vardo būtų iškeltas pačioj Tautų Sąjungos 
buvienėje aiškus protestas prieš Lenkų invaziją. Apie 
Amerikos Lietuvių gaminamus protestus Sąjunga gal nu7 
siduoti nieko nežinanti. Amerikos Lietuviai gerai šian
dien jau žino, jog Tautų Sąjungos nariai pasiskubo iš 
Kauno išvažiuoti, kuomet gen. Zeligowski su savo neva 
„sukilėlių" armija mėginęs buvo Kauną užimti ir tuoj 
vėl suskubo sugrįžti, kuomet Lietuvos kariuomenė ir vi
sokių latsvanorių ir Saulių bur/ai yra ne tik sustabdę tą 

Želigovskio maršą, bet ir gerokai atgal atmušę tuos Len
kų grobikus.

Pateisinimui šio užpuolikų pralaimėjimo Amerikos 
spaudoj pradeda skelbti melagingas žinias, kad būk iš 
Vokietijos dešimtimis tūkstančių keliauja kariškiai ir kad 
būk net patsai Bermontas-Avalovas ir Vokiečių štabai įsi
taisę yra Kaune savo buveinę. Maža to, būk kovose su 
mumis Želigovskiui pasisekę paimti nelaisvėn kynietis, 
o tat neva liudija, jog Lietuviai ir nuo Rusų bolševikų 
gauną pagelbą nes tie kyniečiai yra buvę bolševiku ar
mijoje.

Tečiau po kelių dienų tylėjimo didžiulėj Amerikoj pre- 
soj pasirodė aiškios žinios, būk tarp Želigovskio „sukilė
lių” atsirado kokių ten nesusipratimu, o kaip praneša 
„The New York Gali”, socijalistų laikraštis, iš lapkričio 
15-tos dienos, būk kelios divizijos iš tarpo šių sukilėlių 
atsisakiusios eiti prieš Lietuvius.

Tuomet Zeligowski (ir jį palaikanti Lenkų vyriausy
bė) pasijuto, jog’jį laukia Vilniuje toksai pat galas, kok
sai teko pamatyti Bermontui-Avalovui, tuomet suskubo 
atkeliauti per Varšavą keturiais automobiails Tautų Są
jungos nariai, kad ištirti mat. kiek yra pas mus Vokiečių, 
kad gal juos prašalinus. Maža to. Ant Kauno ir Uk
mergės pradėjo mėtyti bombas, gązdinti ir terioti nekal
tus piliečius, kad parodžius savo narsumą.

Lapkričio 15-tą dieną pro Londoną Vyriausybės gauta 
yra tokia kablegrama:

„Poles have several times bombed Kowno and Wilko- 
mir Church on a Sunday killing and injuring many. 
League of National Control Commission expected today 
in Kowno, President of Commission have requested Poles 
and us to cease hostilities immediately.

League of Nations Assebly to discuss our case today 
Tyszkewicz. Tas pats lietuviškai:

Lenkai keletą kartų yra mėtę bombas ant Kauno" ir 
Ukmergės, nedėldienį ant bažnyčios. Daug užmuštų ir 
sužeistų. Tautos Sąjungos kontrolės Komisija laukiama 
šiandien Kaune. Tos Komisijos pirmininkas pareikala
vo, kad Lenkai ir mes nustotume kariavę kai bematant. 
Tautos Sąjungos susirinkimas svarstys mūsų klausimą 
šiandien. ~

(Pasirašęs) Tyškevičius.
Tokios tat paskutinės žinios iš Lietuvos. Ką ši Tau

tų Sąjungą nutars, greitai išgirsime, o dabar pažiūrėki
me, ką jau yra nutarusi. Tai matyti iš atsakymo, kursai 
T. S. sekretorijato tapo prisiųstas Lietuvos Piliečių Są
jungos valdybai iš Genevos Lapkričio 2-rą dieną.

Patvirtindamas telegramos gavimą Tautų Sąjungos 
sekretorijatas rašo, jog ši telegrama buvo suteikta Tautų 
Sąjungos nariams ir jog Tautų Sąjunga kaip Lenkams, 
taip ir Lietuviams yra oficijaliai pasiuntusi savo nutari
mą iš Spalio 27-tos dienos.

T. Sąjungos nutarimas yra "didžiai svarbus ir čion pa
duodame jį pilnai, išvertę iš Prancūzų kalbos.

Bruxelles 27 Oct. 92.
Resolution.

Tautų Sąjungos Taryba, susirupinusi labiausiai tuo- 
mi, kad kaip nors sugrąžinus taiką tarp Lietuvių ir Len
kų tautų ir priimdama domėn tvirtą Lenkų valdžios pa
reiškimą, jog ji nepritarianti generolo Zeligowskio suma
nymui ir skaito jį maištininko darbu, ir toliau priimdama 
iš antros pusės domėn, jog abi pusi sutinkančios, kad 
patiems gyventojams, kurie yra užinteresuoti, butų pa
likta teisė spręsti apie savo likimą ir pasiremiant ta teisė 
išspręsti jų pretensijas, atsišaukia į abi pusi, primindama 
jų pasižadėjimus Tautų Sąjungos akyvaizdoje ir kviečia 
oficijaliai priimti tokius patarimus.

1. Žmonių nubalsavimas (plebiscitas privalo įvykti 
po priežiūra ir kontrole Tautų Sąjungos.) Šios nubalsa- 
vimu ginčijamosios teritorijos gyventojai, .būtent į rytus 
nuo linijos kuri buvo 1919 m. Gruodžio 8 tą dieną Augš- 
čiausios (Alijantų) Tarybos nustatyta, galės liuosai iš
tarti savo nuomone, prie ko jie linksta ar tai prie Lietu
vos Valstybės, kurios valdžia tuo tarpu Kaune tur savo 
buveinę ar prie Lenkijos.

Tautų Sąjungos Taryba turės nuspręsti, kame ir ko
kiuose šios teritorijos rubežiuose turės įvykti plebiscitas 
ir ji turės nustatyti šio plebiscito pravedimui būdą ir lai
ką. kad užtikrinus laisvę ir paties nubalsavimo tikrumą.

2. Tautų Sąjungos Taryba turės išsprępti priemones, 
kurių ji turės imtis kaip prieš, taip ir laike paties plebis-
eito, būtent ar tai atitraukti ar nuginkluoti karuomeuę 
by kokios tautos, kurios karuomenė bus užėmus teritori
ją, kurioj turės įvykti plebiscitas. Šiuo tikslu ir kad už
tikrinus, idant Tarybos padavadijimai būtų užtikrinti, 
šiai Tarybai duodama teisė tuoj įvesti kontrolė ant visų 
kelių ir gelžkelių, kurie veda arba praeina per teritoriją, 
kuri yra ginčijama.

Taryba proponuoja abiem pusėm išsitarti, ar juodvi 
tinka ant šių sąlygų ir duoti atsakus į ranką per 100 die
nų, pradedant nuo Spalio 28 tos dienos.

Be to Taryba nuo abiejų pusių reikalauja, idant nuo sa
vo valdžių jie duotų formali pasižadėjimą, jog jos paliaus 
tarp savęs kariavusios ir padarysią viską, kas tik reika
linga, taikos palaikymui. Kariškos Komisijos nariai ly
giu būdu privalo pasistengti prašalinti visas sunkenybes 
kurios tik gal įvykti.

Toksai tat Tautų Sąjungos pasiūlymas. Ar Lietuvos, 
valdžia yra ant jo tikusi ir kaip į tą pasiūlymą reagavusi, 
tuo tarpu nėra žinoma. Viskas paeis nuo to, kaip būsi
me stiprus patys pas save.

Minimoji šiame pasiūlyme linija iš Gruodžio 8-tos die
nos nėra dar tikrai žinoma. Tečiau. kaip gauname patir
ti, ji eina netoli šių miestų ir vietų: Lenkų pusėje lieka 
Vištytis, Vyžonis, Punskas, Seinai, Kapčiamiestis, Drus-

------- ----------- -—WW;.,..... ...
r .J ■<;? *

keninkai. Toliau ji einą Nemunu iki Merkinės pro Butrį- 
monius, Stakliškius, Vievį Musininkus, Sirvintus. Lie
tuvių pusėje liek-> Videniškis. Maletai. Kukutiškis, Tau- 
rogina, Saiakai, Ežerėnai, ir Ilaukė.

Sulig Tautų Sąjungos nutarimo, yra pavedami plebis
citui visi gyventojai į rytus nuo šios linijos, bet nieko 
nesakoma apie gyventojus į pietus ir į pietų-rytus nuo 
tos linijos, kame dar yra visi plotai Lietuvos žmonių ap
gyventi ir už kurios yra dar visa eilė mūsų miestų ir
miestelių.

Viskas priderės nuo mūsų pačių stiprumo. Taigi 
stiprinkimės.

Liet. Inf. Biuras.

KETVIRTASIS AMERIKOS RAUDONOJO KRYŽIAUS 
PRIRAŠYMAS.

Suvienytų Valstijų prezidentas yra taipgi Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus pirmininkas ir štai ką jis sako, ra
gindamas prisirašyt į Ameriaos R. Kr.

„Amerikos Raudonasis Kryžius tikrai užsipelnęs pri
jautimo ir parėmimo visų Amerikos gyventojų.

Po akstinu praeitos karės, ir per kooperavimą šios ša
lies gyventoju, ši organizacija išaugo į tokį milžiną, iš
skėtė savo darbo šakas taip plačiai, šelpdama netik ka
riaujančius, bet ir civilinius, netik savuosius, bet ir ka
riaujančius su mumis, ir parodė pasauliui ką ir kur galima 
nuveikti visiems išvien prisidėjus.

„Karei užsibaigus šios organizacijos veikimas netik ką 
pasikeitė, bet ir virto dvejopu.

Net ir po šiai dienai Amerikos Raudonasis Kr. užsiima 
prižiūrėjimu kareivių ar laivininkų, atstatymu Europoje 
karės nuvargintiems šiokias tokias prieglaudas. Tuom 
pat laiku suteikė visokius šiems nurodymusir kas link sa- 
nitariškumo, sveikatos ir miesto prižiūrėjimo. Pristato ir 
ragiba prisirašymą sveikatos prižiūrėtojų. Jaunoms mo
tinoms suteikė informacijas ir nurodymų kūdikių auk
lėjime.

„Per Jaunąjį Amerikos Raudonąjį Kryžių vaikai mo- 
myklose yra mokinami ir ruošiami, kaip išvengti ar net 
ir suteikti patarnavimą nelaimėms atsitikus.

Pasekmingas pasidarbavimas šios teip naudin’gos or
ganizacijos įvairiais būdais atsilieps delko ir kaip būti
nai reikalinga palaikymas ateityje.

Aš kaipo Suvienytų Valstijų pirmininkas ir Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus pirmininkas teipgi šiuomi raginu ir 
skatinu visus Amerikos gyventojus neatsisakyti savo 
užduoties. Reakcija seka sujudinimą, paprastai akyvai 
bedirbant, nuovargis apiima, betgi reikaluose Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus neprivalome taip apsieiti. Kožno 
Amerikos gyventojo yra priežastis to neprisileisti, nes 
darbas, nurodymai, patarnavimai ir t.t. Amerikos Rau
donojo Kryžiaus nuolatos varomi be perstojimo.

(Amer. Raud.Kržyius.)
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Arti šeši metai pralėkė, nuo kada buvau kitados 
„Amerikos lietuvių sostapilyje” —Senandoryje. Ta
da buvo kaip tik didžiojo karo priešdienis. Gyventojai 
tenais tuomet, dar nenujausdami to karo ilgo šėlimo, nei 
jojo netikėtų, keisčių-keisčiausių pasekmių, buvo ramus, 
apsnūdę tautiniai. Visa Senandoriečių domė (apskritai 
kalbant — lietuvių ir nelietuvių,) buvo atkreipta vien į 
„biznį”, turtų krovimą be jokių kilnesnių tikslų tiems 
turtams ateityj suvartoti. Pasidaro turtus irsėdi ant jų 
savimi pilniausiai patenkinti. Taip man atrodė Senando- 
rio gyventojai (apie išimtis nekalbu) pirm šešių metų.

Nuo to laiko, pasaulis, taigi ir lietuviai pergyveno tie
siog kiaurus šimtmečius įvairiausių įvykių, kuriuos pa
gamino baisusis karas, dar po šiai dien tebeteriojąs vis 
skaudžiau mūsų vos prisikėlusią tėvynę. Šita aplinkybė 
sujudino iš pat pamatų visas Amerikos lietuvių būstynes 
veikti kaip kas gali, kad padėt mūsų tėvynei apsiginti 
savo kūno įnirtusių draskytojų. Senadoriogi lietuviai, už- 
iuot vadovauti tokiai darbuotei, kaip priderėtų Am. liet, 
buvusios sostinės gyventojams, užiuot šviesti pavyz
džiu visiems šioj šalyj savo tautiečiams, ką veikia? — Nu
gi sėdi ramiai ant savo rūpestingai supilstytu turtelių ir 
didžiuojasi jais prieš kiekvieną, kuris, jų manymu, nėra 
taip jau „laimingu”, argu turtingu, kaip ir jie patys. 
Trumpai man beviešint pastaruoju Senandoryje, pastebė
jau, jog, patriotiniai, šiandien ten gyveną lietuviai net la
biau atšalę, negu pirm karo, keli metai atgal. Kas to at
šalimo do priežastis, šiuo tarpu nesigilinsiu.

Iš pasikalbėjimų su stambiausiais Senandorio lietu-
viais vertelkomis ir šiaip turtingais mūs tautiečiais su
pratau, jog nei vienas jųjų nesirengia į Lietuvą. Anot 
vieno tos rųšies didžturčių „turime tą šalį, girdi, remti, 
kur pasidarėme sau gerą gyvenimą”. (Tikra teisybė bet, 
kas savo gerbūvį stato augščiau tėvynės gerovės, men
kas bus jie ramstis ir svetimai šaliai.) Jei kuris jųjų ir ža
da grįžti Lietuvon, tai tik tada, kada viskas ten „susiset- 
lys” (susitvarkys) ir kaip bus ramu ten gyventi. O kas 
tą „susisetlinimą” Lietuvoje įvykins ir kokiu būdu, tai 
vis viena, — by tik jųjų doleriuose nepasidarytų šukė. 
Tų ponų vaikai lietuvių kalbos arba suvis nesupranta, 
arba vos kai-keki žodį prašvepluoja.

Savo darbais Senandorio lietuviai nelabai rūpinasi 
padėti mūsų tėvynei ir dabartinėje ko ne aimaningiau- 
sioje jos padėtyje. Turtingosios ir apšviestesnėsės po
nios, kad „užmušti laiką”, nusikratyt ilgos dienos nuo
bodulio, vietoje kokių tautinių vakarėlių, paskaitų, kur
sų bemoksliams, etc., susirenka kortomis lošti. Neap
šviestos ir mažiau turtingos moters, kaip seniaus, taip ir 
šiandien su katiliukais alų šinkuoja. (Yra ir išimčių, 
bet kalbama apskritai apeididžiumą).
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Tautinis atšalimas ne vien Senandorio lietuvius 
apsiaubia. Airiai, šįii kuriais teko t kalbėkis, dar fyjĮjtųj 
nušliję nuo savųjų karštų kovotojų už Airijos neprikišu- įįCji't — ' J f1^omybę, negu mūsiškiai. Senandorio airių tūli net netiki 
i savo tėvynės neprigii’mybės galimybę. Anot jųjų, Airija 
tos neprigulmybės niekados nesusilauks, o jei ir gautiį 
jąja, tai nemokėtų pati savimi valdytis, kad be Angli
jos globos jinai pražūtų ir visi kovotojai už laisvę, kan
kiniai, kaipMcSwiney ir kiti, esą idijotai. patžudžiai, etc.

Ir šitokias nuomones išreiškia ne koki be žymės airiai 
ar protestonai, kuriems vis-gi maloniau būtų pasilikti po 
protestoniškos, Anglijos globa, nei ką po katalikiška airių 
valdžia,—bet taip kalba Senandorio airiai katalikai vadina
mi „society people”, arba augštesnėsės draugijos nariai. 
Airiais męs tiek įdomaujame, kiek galime užjausti jųjų 
karčiame apsivylime Wilsono „keturiolikine” ir dabarti
nėje jųjų kovoje savo šaliai liuosybę atgauti. Juoba 
mus užuojautą nelaimingiems airiams akstiną toji skaudi 

^aplinkybė, kad ir męs — lietuviai — šiandien springstame 
tais pat Wilsono „punktais”, jog mus tautos kraują sun
kia mirtina kova su plėšrūnais lenkais, kurie išsijuosę 
stengiasi mus pavergti. Todėl Senandoriškių airių tau
tinė apatija mus gali vien nustebinti akiveizdoje dabarti
nių jų gimtinės šalies pastangų su kądidžiausiomieauko- 
mis nusikratyti vergijos.

Tečiaus kas kita mums to miesto lietuviai. Čia esama 
pusėtinų intelektualių spėkų, kurių ne viena lietuvių 
kolionija Amerikoje galėtų pavydėti. Atsižvelgiant į tas 
brangintinas spėkas, kurių ypač Amerikos lietuviuose 
niekuomet nebuvo perdaug, ar užtenkamai, reikia apgai
lestauti su didele širdperša mus tautiečių Senandoryje 
•apsnūdimą. Ak protas su lobiu susijungę šiandieninėn 
kovon su mūs tėvynės priešais, iššluotų tuos nevidonus 
iš visų Lietuvos pakampių ir būtų ten ramu, malonu 
•gyvent mūsų viengenčiams ir mums patiems sugrįžus 
namolei.

Nepasižymi Senadorio lietuviai nei dailės srityje, nors 
čia ilgesnį laiką tarp jų gyveno Stasys Šimkus, vargonin- 
kaudamas lenkų parapijoje. Šio klausimo geriaus visai 
nekliudyti, atsiminus, koks pakilo triukšmas Senandoryje 
nž tilpusią „Katalike", kiek metų atgal, korespondenci
ją, kurioje buvo švelniausiu būdu pakritikuota Senando
rio lietuvių bažnytiniai giedojimai. Tos nekaltos, teisin
gos korespondencijėlės pasekme tapo išjudinta iš pat pa- 
šaknų ir pati tos vietos dvasiškija... Mat pažvelgta, kad 
su kunigų žinia ir pritarimu toji korespondencija tilpo

CUNARU LINE
kalėdų keliones

Garlaivis 'Saxonia 14.300 ' Gruodžio 9
‘ Tonų

Kabinų kainos $180.00 ... _ , _ . ,
3-os kliasos kaina 125.00 Viria“s kares taks4 «•<»

TIESIOG I HAMBURGĄ
3-os' kiasos kainos’! E1DTKU- ... _ ,
NŪS PER HAMBURGĄ $130.40 Viršaus $5.00 kares taksų.

Jusiį mieste, apylinkėje ar namieje yra vietinis agentas.

IOI lor

Siųskit
KALĖDŲ DOHMS

iš anksto

O

o o

o

o

Stebėtinai guvus persiuntimo American Ex
press Company'ės patarnavimas i Lietuvą pirm 
karės dabar vėl talpo sugrąžintas.

Gautos kvitos parodo, kad buvo išmokėta maž
ne į tris savaites laiko. Mes išmokame markes, 
kurios legaliai vartojamos Lietuvoje.

American Express Companv’a. tapo įsteigta 
1841 m. turėjo išmokamu kapitolu $18,000,000.00

įįl ir siunčia daugiusiai už visas kitas finansines or
ganizacijas pinigų į Europą. Mųsų patarnavimo 
kainos žemos ir tiktus patarnavimas.

Pradėk savo dovanas siųsti anksti, pirm nei 
susikimšimas neprasidės.

Kreipkis i kokį nori agentūrą ar 
can Railway Express Company'os. 
vietinius ofisus:
143-145 South Broad Street
Wanamakers(Chestnut Street Front)1 “ll<luul,llllt-

Arba parašyk savo gimtąja kalba į ’

Foreign Money Order Department 
AMERICAN EXPRESS COMPANY

65 Broadway, New York.

o

o

o o

ofisą Ameri- |U 
arba į mus Cl

ir

o o

oio:

---------- ------------- Z V AI fl E D E. " ~~
.. - - * ~ : ■

,’,katalike", nors jokio pamato nebuvo taip manyti. Ne
norint, kad tokia audra išnaujo sujudintų šenandorie- 
Čjųe ir da labiau nukreiptų jųjų domą nuo tikrų mus tau
tos reikalų, reika tenykštę dailą palikti ramybėje.

Sv. Jurgio bažnyčia padidinta, bet tuo padadinimu vi
duje josios stylius sugadintas. Laike sumos bažnyčia ne
pilna, vietos kur tik kas nori joje ir vėliausiems maldi
ninkams pilna.

Lietuvių Senandoryje pusėtinai pasimažino. Laike 
karės daug jų persikėlė į didmiesčius, kur gaudavo dide
les algas amunicijos dirbtuvėse. Po armisticijai, pusėti
nas skaičius iškeliavo Lietuvon, daugiausiai pavieniai, 
beturčiai. Pastaruoju daugiausia atvyksta į Senando- 
rį italų.

Angliakasyklos dirba su dideliais pasilsiais. Anglys 
tonais per pus pigiau nei miestuose, sakysime, Philadel- 
phijoj. New Yorke, etc. Taip Senandoryje tonui pea- 
coal’ių mokama $6.00, kuomet Philadelphijoj $12.00; 
chestnut coal tonas tenais $7.50 ir $8.00, o’Philadelphi- 
joj $16.00 ir da su priedu kelių kvoterių.

LIETUVOS LAIVYNAS.
Visokį banditai ir brigantai, lyg erkės ir vapsos 

zvimbia apie Lietuvą ir geria kraują. Bet Lietuva er
kes priputusias kraujo sutraiškys. Nepavyks nė dvarpo
niams nė Lenkams užsėsti ant sprando Lietuvos žmonių. 
O laivynas visomet gelbės Lietuvai atsikelti iš vargo ir 
iš pelenų. To—-gi delei

Jeigu nori, kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių;
Jeigu nori savu laivu pasivažinėti Lietuvon;
Jeigu įdomauji užjurine pirklyba;
Jeigu nori, kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir 

Amerikos;
Jeigu nori, kad tavo siuntiniai ir piningai greitai pa

siektų gimines Lietuvoje; Jeigu nori pats dalyvauti Lie
tuvos prekyboje ir turėti gerą pelną; ir

Jeigu nori prisidėti prie atkėlimo Lietuvos iš bėdų ir 
vargo, tai skubinkis pirkti akcijas1 Lietuvos Garlaivių 
Bendrovės.

Akcija su 10 proe. padengimui organizatyvių' išlaidų 
(surpliueo) kainuoja $33.00. Kas penkios akcijos, duo
da vieną balsą Lietuvos Garlaivių Bendrovės reikaluose.

Lenkai ir Rusai siūlosi lietuviams su savais laivynais:1 
ar—gi mes Lietuviai busime žiopliais ir remsime tuos, 
kurie Lietuvą nuengti stengiasi? Gana svetimiems die-

■ ■ 1 ~ 
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Svarbu Visiems 
Lietuviams

Kunigo A. Jusaičių anglų įkalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and ite 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą 1 kuoprielan-- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tauta ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongreesmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
«elbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagalba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
įr naujokynių rezoliucijos prieš len- Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščiu redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie- 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

• Bayonne, N. J. ,
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
__ Philadelphia, Pa.
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vame~prisitarnavome, pradėkime dirbti labili lietuvių 
tautos bent sykį!

Visais Lietuvos laivyno reikalais kreiptiesi reikia paa 
Lietuvos Garlaivių Bendrovės Generalį Agentą.

Dr. J. Šliupas
1419 N. Main Ave.

NEMUNAS. Lietuvių Išeivystės Bendrovė persikėlė 
į naują vietą 629 Chestnut Str., kampas S. 7th ir Chest
nut et. Philadelpiha, Pa.

Bendrovės Nemuno vedėjas yra P. J. Alekna.

Lietuvos Prekybos irPramones 
BaiikoAgentnra,

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo- - 
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja į Lietuvą Banko Agenturos.specialis kurjeras. Su vi
sais reikalais kreipkitės:

M. Narjauekas,
Liet. Pr. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas, 

4747, Broad St. Newark, N. J.

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasjmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 

Į žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskaną, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitu nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.
t Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kunuos siųskite šiuo adresu:

••—»——F. AD. RICHTER & CO.,'326-330 Broadway, New York
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Bell Phone Dickinson 3905 M.

* Dr. Ignotas Stankus į
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

74uo 9 rito iki 5 po pjetu 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomis iki 4 po pietų.
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Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklls nžreg. S. V. Pat. Ofise.

h . Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

Tčrnyk Įkaro (Anchor) Taizbažeuklį.

Ar nori kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių?
Ar nori savo laivu pasivažinėti Lietuvon?
Ar įdomauji užjurine pirkiyba?
Ar nori, kaid paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir Ame

rikos? 1 ’ s
Ar nori, kad siuntiniai tavo ir pinigai greitai pasiektų gi

mines Lietuvoje? "
Ar nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir turėti gerą 
pelną?

Jeigu tas viskas tau patinka, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos
Garlaivių Bendrovės.

Akcija su surpliusu kaiknuoja $33 00. Kas 5 akcijos duoda vieną
balsą Lietuvos Garlaivių Bendrovės reikaluose.

, . Visais laivyno reikalais reikia kreipties pas:
LIETUVOS GARLAIVIU BENDROVES GENERALI AGEUTA

-Dr. J. Šliupas, 1419 N. Main St., Scranton, Pa.

Sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai
Apsaugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vidurių 

-užkietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo butelį

BAMBINO
t; .. j •’

Jis veikia greitai, maloniai ir pasekmingai! Vaikai myli jį! Jie prašo jo 
■langiaus. Gaunamas visose vaistinyčiose arba tiesiai iš labaratorijos.

Reikalauk pokelio su Bambino lėlės paveikslu.
Kaina 50c. butelis. Užsakant nuo išdirbėjų 60c. su persiuntimu.

K AD. RICHTER & CO., Bush Terminai Bldg. No. S, BROOKLYN, N. Y.
■ y • i - ? ’ • '1 r

t “ŽVAIGŽD
- SPAUSTUVE

A f ATLIEKA VISUS DRŪKORlsi

J DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi

KAS DARBA PAVES. NiiSiGRAUD

★

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa
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Parsiduoda jVlaspeth’e, Y-
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500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
įn f > I 

nuo New Yorko miesto, palei tris gatve&ą-
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati-
ms namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y
arba

Chamberlain, 14 Grand Street
Maspeth,N.Y

Kuriu „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame, ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtu laikraščio sulaikyti.

Sekančias knyga patariamos 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B'. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro ^uošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas K mitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų 'Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Sheniandoab, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakombose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. Šhe- 
nandbah, Pa.- 354 pusi. 1.00

Gyvačių, Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pupl. ’ JE5! 10

Iš kelionės po Euroįą cir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskife. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

r 
Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-

mą ir Išlaikymą 5
Kun. Dr. M. Gustaičio,, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908:m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas. 1.50
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Ta knyga yra'tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapiu ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).

Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai išpu
si džių iš Tėvynės ir iš senovės.Lietuvos žemių, 

kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių irZanų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos _ 

g&g sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietu vių naujokynių istorijos tose vietose.

JA* Knygos kainą................................................ a-,;-. 2,dol.''
Audeklo apdarais. . . . ....... 2.25:
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50 .

Ga'ima.gauti „Žv.” Knygyne

I

■ -non

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė .Dr. ...
J. Basanavičius. Didelio formato knyga.
262 pusi. 2...0D

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais . 
kun. Antano Milukoi Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi, 50-

Mūsų Bocijaliatai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, >
Pa., 27 pusi.,- 1J1

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 200 pusi.' su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lie.tuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00’

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko'Eilės; Kalnai.05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl. 1.00»

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. , 1®

Svenjtųjų Gyvenimai. Skaitymailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50 j
Drūtais audeklo apdarais 4.0®

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.5®
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 6®
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.0®

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviąkai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 6®

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. • Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 2®

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskai. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1®

Steponaičio Raštai. Pilnas pomiitinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė,Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.0®

Trumpas Katekizmas 1®
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fn., 47 pusi. 1®
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